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Subiect: Compatibilitatea tratatelor bilaterale de investiții cu legislația UE 

La trei ani de la intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona, este instituit lent un cadru legislativ 
referitor la competența exclusivă a UE în materie de investiții.  

Cu toate acestea, există o serie de chestiuni referitoare la interacțiunea dintre legislația UE și legislația 
internațională în materie de investiții, care nu au fost încă abordate. 

1. Au fost încheiate 190 de tratate bilaterale de investiții între statele membre ale Uniunii Europene. 
Aceste tratate bilaterale de investiții au un efect discriminatoriu deoarece standardele de protecție 
a investițiilor variază de la un tratat la altul, tratatele încălcând astfel articolul 18 din Tratatul 
privind Uniunea Europeană. În plus, aceste tratate intră în conflict cu monopolul deținut de Curtea 
Europeană de Justiție în materie de jurisdicție a dreptului Uniunii, deoarece conduc la apariția 
unei jurisprudențe paralele prin proceduri diferite de arbitraj. Comisia a considerat că aceste 
tratate sunt incompatibile cu legislația UE și că ar trebui desființate. Ce măsuri a luat Comisia 
pentru a obliga statele membre să anuleze aceste tratate bilaterale de investiții? 

2.  În 2009, Curtea Europeană de Justiție a hotărât (în cauzele C-118/07, C-249/06 și C-205/06) că 
dispozițiile referitoare la transferul liber de capital încalcă dreptului Uniunii deoarece nu permit o 
posibilă aplicare a măsurilor UE asupra circulației capitalului. Ce măsuri a luat Comisia pentru a 
gestiona acest conflict specific care apare atât în cazul tratatelor existente, cât și al celor noi 
încheiate de statele membre și noile acorduri de investiții semnate de UE? 

3. Mecanismele de soluționare a litigiilor dintre investitori și stat prevăd responsabilitatea financiară 
a UE față de investitorii din țări terțe. Această responsabilitate financiară nu poate fi gestionată 
corespunzător dacă standardele de protecție oferite în acordurile de investiții depășesc 
semnificativ limitele de responsabilitate recunoscute în Uniune și în majoritatea statelor membre. 
Cum se va asigura Comisia că acordurile viitoare ale Uniunii le oferă investitorilor străini același 
nivel ridicat de protecție, dar nu unul mai ridicat decât cel oferit investitorilor din Uniune conform 
legislației Uniunii și principiilor generale comune din legislațiile statelor membre? 
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